
ГОРОДСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

г. Таганрог 
Ростовская область 

 
 

27.10.2005                           РЕШЕНИЕ № 124                                      г. Таганрог 
 
О внесении изменений и дополнений 
в Решение Городской Думы  
от 16.12.2004 № 829 «О бюджете 
 города  Таганрога на 2005 год" 
          
 

В соответствии с Областным законом от 14.12.2004 №211-ЗС «Об областном бюджете на 
2005 год» (в ред. 26.07.2005 №343-ЗС), ст.59 Устава города Таганрога, и по результатам испол-
нения бюджета города за 9 месяцев 2005 года, Городская Дума  

 
РЕШИЛА: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Решение Городской Думы от 16.12.2004 

№829 «О бюджете города Таганрога на 2005 год» (в ред. от 28.04.2005 №51): 
1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить бюджет города Таганрога на 

2005 год  по доходам в сумме 1 538 869,0 тыс. рублей, по расходам в сумме 1 599 710,5 
тыс. рублей. Установить предельный размер дефицита бюджета города Таганрога на 
2005 год в сумме 60 841,5 тыс. рублей. Установить источники финансирования дефици-
та бюджета г. Таганрога на 2005 год согласно приложению 1 к настоящему Решению». 

1.2. В пункте 12  цифры «62 605,5» заменить на «79 020,5». 
1.3. В пункте 13  цифры «154 635,6» заменить на «169 442,7». 
1.4. Приложение №1 «Источники финансирования дефицита бюджета города Таганрога на 

2005 г.» изложить согласно приложению №1 к настоящему Решению. 
1.5.Приложение №4 «Доходы бюджета города Таганрога на 2005 год» изложить согласно 

приложению №2 к настоящему Решению. 
1.6. Приложение№5 «Распределение расходов бюджета города Таганрога на 2005 год по 

разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Россий-
ской Федерации» изложить согласно приложению №3 к настоящему Решению. 

1.7. Приложение №6 «Распределение расходов бюджета города Таганрога на 2005 год по 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классифи-
кации расходов бюджетов Российской Федерации» изложить согласно приложению 
№4 к настоящему Решению. 

1.8. Приложение №7 «Ведомственная структура расходов бюджета города Таганрога на 
2005 год» изложить согласно приложению №5 к настоящему Решению. 

1.9. Приложение № 10 «Суммы субвенций, предоставляемых в 2005 году города Таганрогу 
из Фонда компенсаций» изложить согласно приложению №6 к настоящему Решению. 

1.10. Приложение №11 «Расшифровка субсидий, предоставляемых в 2005 году городу Та-
ганрогу из Фонда муниципального развития» изложить согласно приложению №7 к 
настоящему Решению. 

1.11. Приложение 12 «Перечень предоставляемых юридическим лицам муниципальных га-
рантий Администрации города Таганрога на сумму, превышающую 0,01% расходов 
бюджета города» изложить согласно приложению №8 к настоящему Решению. 

 1.12. Приложение №13 «Программа муниципальных внутренних заимствований города Та-
ганрога на 2005 год» изложить согласно приложению №9 к настоящему Решению. 

 
 



 2
 
2. Настоящее  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
3. Поручить Администрации города (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 
 
4. Контроль за исполнением данного Решения  возложить на Главу городского самоуправле-

ния Федянина Н.Д. 
 

 
 

Глава городского самоуправления     Н.Федянин 
 
 

Председатель Городской Думы     Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
 - Администрация города Таганрога 
 - ГорФУ 
 
 
 
 
 
 
 



 3
      Приложение 1

      

к Решению Го-
родской Думы
от 27.10.2005 

№ 124
 ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 
БЮДЖЕТА ГОРОДА ТАГАНРОГА  НА   2005 ГОД 

       (тыс.рублей)

Код Наименование Сумма 

  

Источники внутреннего финансирования 
дефицита бюджета города, всего 
в том числе: 

60 841,5 

000 02 00 00 00 00 0000 000 Кредитные соглашения и договоры, заключенные 
от имени Российской Федерации, субъектов Рос-
сийской Федерации,   муниципальных образова-
ний, государственных внебюджетных фондов  

25 842,7  

000 02 01 00 00 00 0000 700 Получение кредитов по кредитным соглашениям и до-
говорам,  заключенным от имени Российской Федера-
ции, субъектов Российской Федерации,   муниципаль-
ных образований, государственных внебюджетных 
фондов,  номинированным в валюте Российской Фе-
дерации 

48 207,1

000 02 01 01 00 00 0000 710 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации  

20 000,0

000 02 01 01 00 03 0000 710 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации местными 
бюджетами 

20 000,0

000 02 01 02 00 00 0000 710 Кредиты, полученные в валюте Российской Федера-
ции от кредитных организаций 

28 207,1

000 02 01 02 00 03 0000 710 Кредиты, полученные в валюте Российской Федера-
ции от кредитных организаций местными бюджетами  

28 207,1

000 02 01 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов по кредитным соглашениям и 
договорам, заключенным от имени Российской Феде-
рации, субъектов Российской Федерации, муници-
пальных образований, государственных внебюджет-
ных фондов, номинированным в валюте Российской 
Федерации 

22 364,4

000 02 01 01 00 00 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

20 000,0

000 02 01 01 00 03 0000 810 Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации бюдже-
тами местными бюджетами 

20 000,0

000 02 01 02 00 00 0000 810 Кредиты, полученные в валюте Российской Федера-
ции от кредитных организаций 

2 364,4

000 02 01 02 00 03 0000 810 Кредиты, полученные в валюте Российской Федера-
ции от кредитных организаций местными бюджетами 

2 364,4

000 06 00 00 00 00 0000 000 Земельные участки, находящиеся в государствен-
ной и муниципальной собственности 

14 300,0 



 4
000 06 00 00 00 00 0000 430 Продажа (уменьшение стоимости) земельных участ-

ков, находящихся в государственной и муниципаль-
ной собственности 

11 634,0

000 06 01 00 00 00 0000 430 Земельные участки до разграничения государственной 
собственности на землю 

11 634,0

000 06 01 00 00 03 0000 430 Поступления от продажи земельных участков до раз-
граничения государственной собственности на землю, 
на которых расположены иные объекты недвижимого 
имущества, зачисляемые в местные бюджеты 

11 634,0

000 06 03 00 00 00 0000 430 Иные земельные участки, находящиеся в государст-
венной собственности 

2 666,0

000 06 03 00 00 01 0000 430 Поступления от продажи иных земельных участков, 
находящихся в государственной собственности до 
разграничения государственной собственности на 
землю 

2 666,0

000 08 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджетов  20 698,8 
        
 Управляющая делами  
Городской Думы  Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 

Приложение 2 
к Решению Городской Думы

от 27.10.2005 № 124

Доходы бюджета города Таганрога на  2005 год 
 

Наименование групп, подгрупп,  
статей и подстатей доходов 

Код План на  
2005 год 

1 2 3 
ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000 563 062,8 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 1 01 00000 00 0000 000 238 015,9 
Налог на доходы физических лиц 1 01 02000 01 0000 110 238 015,9 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 05 00000 00 0000 000 479,3 
Единый налог на вмененный доход для от-

дельных видов деятельности 1 05 02000 01 0000 110 479,3 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000 142 307,0 

Налог на имущество физических лиц 1 06 01000 03 0000 110 18 448,0 

Земельный налог 1 06 06000 03 0000 110 123 859,0 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000 5 709,1 

Государственная пошлина по делам, рас-
сматриваемым в судах общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за исключением государ-
ственной пошлины по делам, рассматривае-
мым Верховным Судом Российской Федера-

ции) 

1 08 03010 01 0000 110 4 734,1 

Государственная пошлина за выдачу разреше-
ния на распространение наружной рекламы 1 08 07150 01 0000 110 930,0 

Государственная пошлина за выдачу ордера 
на квартиру 1 08 07160 01 0000 110 45,0 

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ 
ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ,  СБО-
РАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛА-

ТЕЖАМ 

1 09 00000 00 0000 000 28 203,7 

Налог на прибыль организаций, зачисляемый 
в местные бюджеты (в части сумм по расчетам 
за 2004 год и погашения задолженности про-

шлых лет) 

1 09 01000 03 0000 110 4 258,1 

Налоги на имущество 1 09 04000 00 0000 110 22 169,3 
Налог на имущество предприятий 1 09 04010 02 0000 110 22 169,3 

Прочие налоги и сборы (по отмененным 
налогам и сборам субъектов Российской 

Федерации) 
1 09 06000 02 0000 110 346,5 

Налог с продаж 1 09 06010 02 0000 110 346,5 

Прочие налоги и сборы (по отмененным 
местным налогам и сборам) 1 09 07000 03 0000 110 1 429,8 



 6
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУ-
ЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУ-
ДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

1 11 00000 00 0000 000 125 114,3 

Дивиденды по акциям и доходы от прочих 
форм участия в капитале, находящихся в 
государственной и муниципальной собст-

венности  

1 11 01000 00 0000 120 50,9 

 - Дивиденды по акциям и доходы от прочих 
форм участия в капитале, находящихся в   

муниципальной собственности 
1 11 01030 03 0000 120 50,9 

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в государственной и муници-

пальной собственности 
1 11 05000 00 0000 120 123 574,6 

 Арендная плата  за земли, находящиеся в го-
сударственной собственности до разграниче-
ния государственной собственности на землю 
и поступления от продажи права на заключе-
ние договоров  аренды указанных земельных 

участков 

1 11 05010 00 0000 120 79 275,6 

 Арендная плата и поступления от продажи 
права на заключение договоров аренды за зем-
ли городских поселений до разграничения госу-

дарственной собственности на землю 

1 11 05012 03 0000 120 79 275,6 

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в оперативном управлении органов  
государственной власти, органов местного са-
моуправления, государственных внебюджет-
ных фондов  и созданных ими  учреждений и в 
хозяйственном ведении федеральных государ-
ственных унитарных предприятий и  муници-

пальных унитарных предприятий 

1 11 05030 00 0000 120 44 299,0 

Доходы от сдачи в аренду имущества, нахо-
дящегося в оперативном управлении   муници-
пальных органов  управления и созданных ими 
учреждений и в хозяйственном ведении  муни-

ципальных унитарных предприятий 

1 11 05033 03 0000 120 44 299,0 

Платежи от государственных и муници-
пальных унитарных предприятий 1 11 07000 00 0000 120 1 438,8 

Доходы от перечисления части прибыли госу-
дарственных и муниципальных унитарных 

предприятий, остающейся после уплаты нало-
гов и  обязательных платежей  

1 11 07010 00 0000 120 1 438,8 

Доходы от перечисления части прибыли, ос-
тающейся после уплаты налогов и иных обя-
зательных платежей муниципальных унитар-

ных предприятий 

1 11 07013 03 0000 120 1 438,8 

Прочие доходы от использования имущест-
ва и прав, находящихся в государственной 

и муниципальной собственности 
1 11 08000 00 0000 120 50,0 



 7
Прочие поступления  от использования иму-
щества,  находящегося в  муниципальной соб-

ственности 
1 11 08043 03 0000 120 50,0 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИ-
РОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 1 12 00000 00 0000 000 2 852,8 

Плата за негативное воздействие на окру-
жающую среду 1 12 01000 01 0000 120 2 852,8 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬ-
НЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 1 14 00000 00 0000 000 6 250,0 

Доходы от продажи квартир 1 14 01000 00 0000 410 250,0 
Доходы местных бюджетов от продажи 

квартир 1 14 01030 03 0000 410 250,0 

Доходы от реализации имущества, находяще-
госяв государственной и муниципальной соб-

ственнсоти 
1 14 02000 00 0000 000 6 000,0 

Доходы от реализации иного имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности 

(в части реализации основных средств по ука-
занному имуществу) 

1 14 02033 03 0000 410 6 000,0 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 
УЩЕРБА  1 16 00000 00 0000 000 14 130,7 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 904 467,2 
 Безвозмездные поступления от других бюдже-
тов бюджетной системы Российской Федера-
ции, кроме бюджетов государственных вне-

бюджетных фондов 

2 02 00000 00 0000 000 904 467,2 

 Субвенции от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 02000 00 0000 151 654 769,4 

Субвенции на оплату жилищно-коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан 2 02 02080 00 0000151 43 716,7 

Субвенции местным бюджетам  на оплату жилищ-
но-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан 
2 02 02080 03 0000151 43 716,7 

Субвенции на выполнение федеральных полномо-
чий по государственной регистрации актов граж-

данского состояния  
2 02 02110 00  0000151 4 338,8 

Субвенции местным бюджетам на выполнение фе-
деральных полномочий по государственной реги-

страции актов гражданского состояния  
2 02 02110 03 0000 151 4 338,8 

Субвенции на обеспечение мер социальной под-
держки  для лиц, награжденных знаком "Почетный 

донор России" 
2 02 02120 00  0000 151 5 346,0 

Субвенции  местным   бюджетам   на   обеспече-
ние   мер социальной  поддержки  для  лиц,  на-
гражденных  знаком "Почетный донор России" 

2 02 02120 03  0000 151 5 346,0 

Прочие субвенции 2 02 02200 00 0000 151 601 367,9 
Прочие субвенции, зачисляемые в местные бюд-

жеты 2 02 02220 03 0000 151 601 367,9 

 Субсидии от других бюджетов бюджетной сис-
темы Российской Федерации 2 02 04000 00 0000151 249 697,8 

Прочие субсидии 2 02 04100 00 0000 151 249 697,8 



 8
Прочие субсидии, зачисляемые в местные бюдже-

ты 2 02 04120 03 0000 151 249 697,8 

 ДОХОДЫ ОТ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ-
СКОЙ И ИНОЙ ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОД 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
3 00 00000 00 0000 000 71 339,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ:   1 538 869,0 

Управляющая делам 
Городской Думы                                                                                                         Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9
Приложение  3

к Решению Городской Думы
от 27.10.2005  № 124

    
Распределение расходов бюджета города Таганрога на 2005 год по разделам и 
подразделам функциональной классификации расходов бюджетов Россий-

ской Федерации 
   (тыс.рублей) 

Наименование РЗ ПР Сумма 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРОСЫ 01  86 116,2 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и органа местно-
го самоуправления 

01 02 642,6 

Функционирование законодательных (представи-
тельных) органов государственной власти и мест-
ного самоуправления 

01 03 6 453,6 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших органов исполнительной вла-
сти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04 44 766,9 

Обеспечение деятельности финансовых, налого-
вых и таможенных органов и органов надзора 01 06 10 456,1 

Обслуживание государственного и муниципаль-
ного долга  01 12 500,0 

Резервные фонды 01 13 2 000,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 15 21 297,0 
    
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02  284,9 
Мобилизационная подготовка экономики 02 03 284,9 
    
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03  3 464,3 

Предупреждение и ликвидация последствий чрез-
вычайных ситуаций  и стихийных бедствий, гра-
жданская оборона 

03 09 3 464,3 

    
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04  93 490,6 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 210,0 
Лесное хозяйство 04 07 11,0 
Транспорт 04 08 87 850,6 
Другие вопросы в области национальной эконо-
мики 04 11 5 419,0 

    
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТ-
ВО 05  205 922,0 

Жилищное хозяйство 05 01 51 205,7 
Коммунальное хозяйство 05 02 105 728,5 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 48 987,8 



 10
    
ОБРАЗОВАНИЕ 07  457 238,3 
Дошкольное образование 07 01 162 994,7 
Общее образование 07 02 277 443,4 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 140,0 
Другие вопросы в области образования 07 09 16 660,2 
    
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И СРЕД-
СТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08  49 403,6 

Культура  08 01 37 905,4 
Периодическая печать и издательства 08 04 692,9 
Другие вопросы в области культуры, кинемато-
графии и средств массовой информации 08 06 10 805,3 

    
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09  328 313,8 
Здравоохранение 09 01 317 022,0 
Спорт и физическая культура 09 02 7 239,0 
Другие вопросы в области здравоохранения и 
спорта 09 04 4 052,8 

    
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10  375 476,8 
Социальное обслуживание населения  10 02 29 097,8 
Социальное обеспечение населения 10 03 321 178,7 
Борьба с беспризорностью, опека, попечительство 10 04 10 633,9 
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 14 566,4 
    
ВСЕГО РАСХОДОВ:     1 599 710,5 
    
    
Управляющая делами 
Городской Думы   Т.Бурмистрова

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11

 
Приложение 4

к Решению Городской Думы
от 27.10.2005 № 124

Распределение расходов бюджета города Таганрога на 2005 год по разделам, 
подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классифи-

кации расходов бюджетов Российской Федерации  

     (тыс.рублей)

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР сумма 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРО-
СЫ 01    86 116,2 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и ор-
гана местного самоуправления 

01 02   642,6 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 01 02 0010000  642,6 

Высшее должностное лицо органа местного 
самоуправления 01 02 0010000 010 642,6 

Функционирование законодательных (пред-
ставительных) органов государственной вла-
сти и местного самоуправления 

01 03   6 453,6 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 01 03 0010000  6 453,6 

Центральный аппарат 01 03 0010000 005 5 288,4 
Глава законодательной (представительной) 
власти местного самоуправления 01 03 0010000 026 656,7 

Члены законодательной (представительной) 
власти местного самоуправления 01 03 0010000 027 508,5 

      
Функционирование Правительства Россий-
ской Федерации, высших органов исполни-
тельной власти субъектов Российской Феде-
рации, местных админинистраций 

01 04   44 766,9 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 01 04 0010000  44 766,9 

Центральный аппарат 01 04 0010000 005 44 766,9 
      
Обеспечение деятельности финансовых, на-
логовых и таможенных органов и органов 
надзора 

01 06   10 456,1 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 01 06 0010000  10 456,1 

Центральный аппарат 01 06 0010000 005 10 456,1 
      
Обслуживание государственного и муници-
пального долга  01 12   500,0 

Процентные платежи по долговым обяза- 01 12 0650000  500,0 



 12
тельствам 
Процентные платежи по муниципальному 
долгу  01 12 0650000 152 500,0 

      

Резервные фонды 01 13   2 000,0 
Резервные фонды 01 13 0700000  2 000,0 
Резервные фонды органов местного само-
управления 01 13 0700000 184 2 000,0 

      
Другие общегосударственные вопросы 01 15   21 297,0 
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 01 15 0010000  15 033,6 

Центральный аппарат 01 15 0010000 005 15 033,6 
Реализация государственных функций, свя-
занных с общегосударственным управлени-
ем 

01 15 0920000  2 125,3 

Выполнение других обязательств государст-
ва 01 15 0920000 216 1 500,0 

Содержание архивных учреждений 01 15 0920000 833 625,3 
Бюджетные кредиты юридическим лицам 01 15 8090000  0,0 
Финансовая поддержка на возвратной осно-
ве 01 15 8090000 520 0,0 

Бюджетные кредиты юридическим лицам 
(выдача) 01 15 8090000  79 020,5 

Финансовая поддержка на возвратной осно-
ве 01 15 8090000 520 79 020,5 

Бюджетные кредиты юридическим лицам 
(погашение) 01 15 8090000  79 020,5 

Финансовая поддержка на возвратной осно-
ве 01 15 8090000 520 79 020,5 

Прочие расходы, не отнесенные к другим 
целевым статьям 01 15 8120000  4 138,1 

Прочие расходы, не отнесенные к другим 
видам расходов 01 15 8120000 845 4 138,1 

      
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02    284,9 
Мобилизационная подготовка экономики 02 03   284,9 
Реализация государственных функций по 
мобилизационной подготовке экономики 

02 03 2090000  284,9 

Мероприятия по обеспечению мобилизаци-
онной  готовности экономики 02 03 2090000 237 284,9 

      
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ 

03    3 464,3 

Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций  и стихийных бед-
ствий, гражданская оборона 

03 09   3 464,3 



 13
Мероприятия по предупреждению и ликви-
дации последствий 
 чрезвычайных ситуаций и стихийных бед-
ствий 

03 09 2180000  3 464,3 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 03 09 2180000 327 3 464,3 

      

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    93 490,6 

Сельское хозяйство и рыболовство  04 05   210,0 

Сельскохозяйственное производство 04 05 2600000  210,0 
Субсидирование процентных ставок по при-
влеченным кредитам в российских кредит-
ных организациях 

04 05 2600000 340 210,0 

      
Лесное хозяйство 04 07   11,0 
Охрана, восстановление и использование 
лесов 04 07 2900000  11,0 

Лесоохранные и лесовосстановительные ме-
роприятия 04 07 2900000 353 11,0 

      
Транспорт 04 08   87 850,6 
Дорожное хозяйство 04 08 3150000  77 125,7 
Отдельные мероприятия в области дорожно-
го хозяйства 04 08 3150000 365 77 125,7 

Другие виды транспорта 04 08 3170000  10 724,9 
Отдельные мероприятия по другим видам 
транспорта 04 08 3170000 366 10 724,9 

      
Другие вопросы в области национальной 
экономики 04 11   5 419,0 

Мероприятия в области строительства, архи-
тектуры и градостроительства 

04 11 3380000  1 000,0 

Мероприятия в области застройки террито-
рий 04 11 3380000 405 1 000,0 

Реализация государственных функций в об-
ласти национальной экономики 04 11 3400000  4 419,0 

Мероприятия по землеустройству и земле-
пользованию 04 11 3400000 406 4 419,0 

      
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 05    205 922,0 

Жилищное хозяйство 05 01   51 205,7 
Поддержка жилищного хозяйства 05 01 3500000  51 205,7 

Предоставление субсидий 05 01 3500000 197 697,3 
Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства по строительству, 
реконструкции и приобретению жилых до-
мов 

05 01 3500000 410 10 209,4 



 14
Прочие мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 05 01 3500000 840 40 299,0 

       
Коммунальное хозяйство 05 02   105 728,5 
Поддержка коммунального хозяйства 05 02 3510000  105 728,5 
Предоставление субсидий 05 02 3510000 197 5 240,3 
Предоставление субсидий (Субсидия на воз-
мещение в 1 полугодии 2005 года  части 
стоимости услуг предприятий жилищно-
коммунального хозяйства по отоплению и 
горячему водоснабжению, не покрываемой 
платежами населения, в объеме 10 процен-
тов от  тарифов, принятых муниципальными 
образованиями) 

05 02 3510000 197 17 508,9 

Мероприятия в области коммунального хо-
зяйства по развитию,  
реконструкции и замене инженерных сетей 

05 02 3510000 411 9 180,0 

Мероприятия по благоустройству городских 
и сельских поселений 05 02 3510000 412 73 799,3 

      
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 05 04   48 987,8 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 05 04 0010000  3 450,2 

Центральный аппарат 05 04 0010000 005 3 450,2 
Федеральная целевая программа  "Юг  Рос-
сии" 05 04 1004800  3 000,0 

Строительство объектов для нужд отрасли 05 04 1004800 213 3 000,0 
Мероприятия в области строительства, архи-
тектуры и градостроительства 

05 04 3380000  27 439,2 

Прочие мероприятия в области строительст-
ва, архитектуры и градостроительства 

05 04 3380000 842 27 439,2 

Прочие структуры и мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 8070000  15 098,4 

Прочие мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 05 04 8070000 840 15 098,4 

      
ОБРАЗОВАНИЕ 07    457 238,3 
Дошкольное образование 07 01   162 994,7 
Детские дошкольные учреждения 07 01 4200000  162 994,7 
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 07 01 4200000 327 162 994,7 

      
Общее образование 07 02   277 443,4 
Школы-детские сады, школы начальные, не-
полные средние и средние 07 02 4210000  238 301,3 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 07 02 4210000 327 238 301,3 

Учреждения по внешкольной работе с деть-
ми 07 02 4230000  38 519,7 



 15
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 07 02 4230000 327 38 519,7 

Детские дома 07 02 4240000  622,4 
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 07 02 4240000 327 71,3 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений (Субвенция на предостав-
ление мер социальной поддержки детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в части содержания в приемных 
семьях) 

07 02 4240000 327 551,1 

      
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   140,0 
Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 07 07 4310000  140,0 

Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 07 07 4310000 447 140,0 

      
Другие вопросы в области образования 07 09   16 660,2 
Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 07 09 0010000  4 639,1 

Центральный аппарат 07 09 0010000 005 4 639,1 

Мероприятия в области образования 07 09 4360000  500,0 
Проведение мероприятий для детей и моло-
дежи 07 09 4360000 447 120,8 

Премии в области литературы и искусства, 
образования, печатных средств массовой 
информации, науки и техники и иные поощ-
рения за особые заслуги перед государством 

07 09 4360000 448 379,2 

Учебно-методические кабинеты, централи-
зованные бухгалтерии, группы хозяйствен-
ного обслуживания, учебные фильмотеки, 
межшкольные учебно-производственные 
комбинаты, логопедические пункты 

07 09 4520000  11 521,1 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 07 09 4520000 327 11 521,1 

      
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ 

08    49 403,6 

Культура  08 01   37 905,4 
Дворцы и дома культуры, другие учрежде-
ния культуры 
 и средств массовой информации 

08 01 4400000  14 480,0 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 08 01 4400000 327 14 480,0 

Библиотеки 08 01 4420000  11 004,8 
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 08 01 4420000 327 11 004,8 

Театры, цирки, концертные и другие органи-
зации  исполнительских искусств 

08 01 4430000  10 442,0 



 16
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 08 01 4430000 327 10 442,0 

Мероприятия в сфере культуры, кинемато-
графии и средств массовой информации 08 01 4500000  1 978,6 

Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии и средств массовой ин-
формации 

08 01 4500000 453 1 978,6 

      
Периодическая печать и издательства 08 04   692,9 
Периодическая печать 08 04 4560000  692,9 
Государственная поддержка в сфере культу-
ры, кинематографии и средств массовой ин-
формации 

08 04 4560000 453 692,9 

      
Другие вопросы в области культуры, кине-
матографии и средств массовой информации 08 06   10 805,3 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 08 06 0010000  1 192,2 

Центральный аппарат 08 06 0010000 005 1 192,2 
Непрограммные инвестиции в основные 
фонды 08 06 1020000  8 560,0 

Строительство объектов общегражданского 
назначения 08 06 1020000 214 8 560,0 

Мероприятия в области строительства, архи-
тектуры и градостроительства 08 06 3380000  1 053,1 

Прочие мероприятия в области строительст-
ва, архитектуры и градостроительства 

08 06 3380000 842 1 053,1 

      
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 09    328 313,8 
Здравоохранение 09 01   317 022,0 
Учреждения, обеспечивающие предоставле-
ние услуг в сфере здравоохранения 09 01 4690000  7 058,4 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 09 01 4690000 327 7 058,4 

Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части 09 01 4700000  230 469,0 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 09 01 4700000 327 230 469,0 

Поликлиники, амбулатории, диагностиче-
ские центры 09 01 4710000  40 929,7 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 09 01 4710000 327 40 929,7 

Станции переливания крови 09 01 4720000  7 186,5 
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 09 01 4720000 327 7 186,5 

Санатории для детей и подростков 09 01 4740000  19 286,8 
Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 09 01 4740000 327 19 286,8 

Родильные дома 09 01 4760000  12 091,6 
Обеспечение деятельности подведомствен- 09 01 4760000 327 12 091,6 



 17
ных учреждений 
      
Спорт и физическая культура 09 02   7 239,0 
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 09 02 5120000  7 239,0 

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 

09 02 5120000 455 7 239,0 

      
Другие вопросы в области здравоохранения 
и спорта 09 04   4 052,8 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 09 04 0010000  3 492,8 

Центральный аппарат 09 04 0010000 005 3 492,8 
Мероприятия в области строительства, архи-
тектуры и градостроительства 

09 04 3380000  560,0 

Прочие мероприятия в области строительст-
ва, архитектуры и градостроительства 

09 04 3380000 842 560,0 

      
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    375 476,8 
Социальное обслуживание населения  10 02   29 097,8 
Меры социальной поддержки граждан 10 02 5050000  1 847,0 
Оказание социальной помощи 10 02 5050000 483 1 847,0 
Учреждения социального обслуживания на-
селения 10 02 5060000  25 233,4 

Обеспечение деятельности подведомствен-
ных учреждений 10 02 5060000 327 25 233,4 

Реализация государственных функций в об-
ласти социальной политики 10 02 5140000  2 017,4 

Оказание социальной помощи 10 02 5140000 483 2 017,4 
      
Социальное обеспечение населения 10 03   321 178,7 
Фонд компенсаций 10 03 5190000  309 648,8 
Субвенции на обеспечение мер социаль-
ной поддержки для лиц, награжденных 
знаком "Почетный донор России" 

10 03 5190000 560 5 346,0 

      
Субвенция на организацию осуществле-
ния в соответствии с законодательством 
Ростовской области выплаты ежемесяч-
ных пособий малоимущим гражданам, 
имеющим детей 

10 03 5190000  23 906,6 

Ежемесячное пособие на ребенка гражданам, 
имеющим детей, из бюджетов субъектов 
Российской Федерации и местных бюджетов 

10 03 5190000 749 23 906,6 

      
Субвенции бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации на оплату жилищно-
коммунальных услуг отдельным катего-
риям граждан 

10 03 5190000  43 716,7 



 18
Расходы на оплату жилья и коммунальных 
услуг инвалидам 10 03 5190000 901 26 038,5 

Расходы на оплату жилья и коммунальных 
услуг ветеранам, в соответствии со статьями 
14, 15, 16, 18, 21 ФЗ «О ветеранах»  

10 03 5190000 902 15 602,5 

Расходы на оплату жилья и коммунальных 
услуг гражданам, подвергшимся радиацион-
ному воздействию 

10 03 5190000 903 2 075,7 

      
Субвенция на предоставление мер соци-
альной поддержки ветеранов труда и лиц, 
приравненных к ним, за исключением 
проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на 
автомобильном транспорте междугород-
ного внутриобластного сообщения 

10 03 5190000  135 664,2 

Расходы на изготовление  и ремонт зубных 
протезов  ветеранам труда 10 03 5190000 905 1 824,3 

Расходы на оплату проезда ветеранов труда 10 03 5190000 906 30 306,0 
Расходы на оплату жилья и коммунальных 
услуг ветеранам труда 10 03 5190000 907 84 121,2 

Расходы на приобретение и доставку твердо-
го топлива ветеранам труда 10 03 5190000 908 350,0 

Компенсация ветеранам труда расходов на 
абонентскую плату за пользование телефо-
ном 

10 03 5190000 909 17 632,4 

Компенсация ветеранам труда расходов на 
абонентскую плату за пользование радио 10 03 5190000 910 1 430,3 

      
Субвенция на предоставление мер соци-
альной поддержки лиц, проработавших в 
тылу в период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, за исключением 
проезда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и на 
автомобильном транспорте междугород-
ного внутриобластного сообщения  

10 03 5190000  4 220,5 

Расходы на обеспечение лекарственными 
средствами тружеников тыла 10 03 5190000 911 639,4 

Расходы на изготовление  и ремонт зубных 
протезов  тружеников тыла 10 03 5190000 912 399,6 

Расходы на оплату проезда тружеников тыла 10 03 5190000 914 3 181,5 
      
 Субвенция на предоставление мер соци-
альной поддержки жертв политических 
репрессий, за исключением проезда на 
железнодорожном и водном транспорте 
пригородного сообщения и выплат, пре-
дусмотренных статьями 15 и 16.1 Закона 
Российской Федерации от 18 октября 1991 
года № 1761-1 "О реабилитации жертв 
политических репрессий" 

10 03 5190000  3 685,5 



 19
Расходы на обеспечение лекарственными 
средствами граждан, пострадавших от поли-
тических репрессий 

10 03 5190000 915 109,2 

Расходы на оплату проезда граждан, постра-
давших от политических репрессий 10 03 5190000 916 544,0 

 Расходы на оплату жилья и коммунальных 
услуг гражданам, пострадавшим от полити-
ческих репрессий 

10 03 5190000 917 2 584,4 

Расходы на приобретение и доставку топли-
ва гражданам, пострадавшим от политиче-
ских репрессий 

10 03 5190000 918 2,4 

Компенсация  расходов на установку теле-
фона гражданам, пострадавшим от полити-
ческих репрессий 

10 03 5190000 919 168,0 

Расходы на изготовление  и ремонт зубных 
протезов гражданам, пострадавшим от поли-
тических репрессий 

10 03 5190000 920 114,5 

Компенсация стоимости проезда один раз в 
год гражданам, пострадавшим от политиче-
ских репрессий 

10 03 5190000 923 163,0 

      
Субвенция на предоставление мер соци-
альной поддержки детей первого-второго 
года жизни 

10 03 5190000  2 461,8 

Расходы на социальную поддержку детей 
первого-второго года жизни из малоимущих 
семей 

10 03 5190000 924 2 461,8 

      
Субвенция на предоставление мер соци-
альной  поддержки детей из многодетных 
семей 

10 03 5190000  3 263,9 

Расходы на оплату коммунальных услуг 
многодетным семьям 10 03 5190000 925 1 443,5 

Расходы на ежемесячную денежную выплату 
многодетным семьям 10 03 5190000 927 1 820,4 

      
Субвенция для выплаты гражданам ад-
ресных субсидий  на оплату жилья и ком-
мунальных услуг в соответствии с уста-
навливаемыми органами государственной 
власти Ростовской области стандартами 
оплаты жилья и коммунальных услуг 

10 03 5190000 826 87 383,6 

      
Прочие расходы, не отнесенные к другим 
целевым статьям 10 03 8120000  11 529,9 



 20
Прочие расходы,  не отнесенные к другим 
видам расходов 
(Субвенция на возмещение затрат бюджетов 
муниципальных  образований по предостав-
ленным в декабре 2004 года льготам отдель-
ным категориям граждан в соответствии с 
законодательными и нормативными право-
выми актами Российской Федерации, учтен-
ными в статье 15 Областного закона "Об об-
ластном бюджете на 2004 год", а также про-
изведенных в 2004 году и не возмещенных 
из федерального бюджета расходов бюдже-
тов муниципальных образований по оплате 
жилищно-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан, работающих и прожи-
вающих в сельской местности ) 

10 03 8120000 845 11 529,9 

      
Борьба с беспризорностью, опека, попечи-
тельство 10 04   10 633,9 

Субвенция на предоставление мер соци-
альной поддержки детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в 
части ежемесячной денежной выплаты 
опекунам (попечителям) 

10 04 5110000  10 633,9 

Расходы на предоставление мер социальной 
поддержки детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в части ежемесяч-
ной денежной выплаты опекунам (попечите-
лям) 

10 04 5110000 904 10 633,9 

      
Другие вопросы в области социальной поли-
тики 10 06   14 566,4 

Руководство и управление в сфере установ-
ленных функций 10 06 0010000  14 566,4 

Центральный аппарат 10 06 0010000 005 14 566,4 
      
Итого         1 599 710,5 
      
Управляющая делами  
Городской Думы     Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21
 

 

 

Приложение 5
к Решению Городской Думы

от   27.10.2005 № 124

Ведомственная структура расходов бюджета города Таганрога на 2005 год 
      (тыс.рублей)

Наименование Мин РЗ ПР ЦСР ВР сумма 

Администрация г. Таганрога 002     73 367,0 

       
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРО-
СЫ 002 01    50 608,2 

Функционирование высшего должност-
ного лица субъекта Российской Федера-
ции и органа местного самоуправления 

002 01 02   642,6 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 002 01 02 0010000  642,6 

Высшее должностное лицо органа мест-
ного самоуправления 002 01 02 0010000 010 642,6 

       
Функционирование Правительства Рос-
сийской Федерации, высших органов ис-
полнительной власти субъектов Россий-
ской Федерации, местных админинист-
раций 

002 01 04   44 766,9 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 002 01 04 0010000  44 766,9 

Центральный аппарат 002 01 04 0010000 005 44 766,9 
       
Резервные фонды 002 01 13   2 000,0 
Резервные фонды 002 01 13 0700000  2 000,0 
Резервные фонды органов местного са-
моуправления 002 01 13 0700000 184 2 000,0 

       
Другие общегосударственные вопросы 002 01 15   3 198,7 
Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

002 01 15 0920000  625,3 

Содержание архивных учреждений 002 01 15 0920000 833 625,3 
Прочие расходы, не отнесенные к другим 
целевым статьям 002 01 15 8120000  2 573,4 

Прочие расходы, не отнесенные к другим 
видам расходов 002 01 15 8120000 845 2 573,4 

       
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 002 02    284,9 

Мобилизационная подготовка экономики 002 02 03   284,9 
Реализация государственных функций по 
мобилизационной подготовке экономики 

002 02 03 2090000  284,9 



 22
Мероприятия по обеспечению мобилиза-
ционной  готовности экономики 

002 02 03 2090000 237 284,9 

       
Лесное хозяйство 002 04 07   11,0 
Охрана, восстановление и использование 
лесов 002 04 07 2900000  11,0 

Лесоохранные и лесовосстановительные 
мероприятия 002 04 07 2900000 353 11,0 

       
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 002 05    12 180,0 

Коммунальное хозяйство 002 05 02   9 180,0 

Поддержка коммунального хозяйства 002 05 02 3510000  9 180,0 
Мероприятия в области коммунального 
хозяйства по развитию,  
реконструкции и замене инженерных се-
тей 

002 05 02 3510000 411 9 180,0 

Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 002 05 04   3 000,0 

Федеральная целевая программа  "Юг  
России" 002 05 04 1004800  3 000,0 

Строительство объектов для нужд отрас-
ли 002 05 04 1004800 213 3 000,0 

       
ОБРАЗОВАНИЕ 002 07    640,0 
Молодежная политика и оздоровление 
детей 002 07 07   140,0 

Организационно-воспитательная работа с 
молодежью 002 07 07 4310000  140,0 

Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 002 07 07 4310000 447 140,0 

       
Другие вопросы в области образования 002 07 09   500,0 
Мероприятия в области образования 002 07 09 4360000  500,0 
Проведение мероприятий для детей и 
молодежи 002 07 09 4360000 447 120,8 

Премии в области литературы и искусст-
ва, образования, печатных средств мас-
совой информации, науки и техники и 
иные поощрения за особые заслуги перед 
государством 

002 07 09 4360000 448 379,2 

       
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ 

002 08    9 252,9 

Периодическая печать и издательства 002 08 04   692,9 
Периодическая печать 002 08 04 4560000  692,9 
Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии и средств 
массовой информации 

002 08 04 4560000 453 692,9 



 23
Другие вопросы в области культуры, ки-
нематографии и средств массовой ин-
формации 

002 08 06   8 560,0 

Непрограммные инвестиции в основные 
фонды 002 08 06 1020000  8 560,0 

Строительство объектов общеграждан-
ского назначения 002 08 06 1020000 214 8 560,0 

       
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 002 10    390,0 
Социальное обслуживание населения  002 10 02   390,0 
Меры социальной поддержки граждан 002 10 02 5050000  390,0 
Оказание социальной помощи 002 10 02 5050000 483 390,0 
       
Управление здравоохранения г. 
Таганрога 055     319 727,0 

       
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 055 09    319 727,0 
Здравоохранение 055 09 01   317 022,0 

Учреждения, обеспечивающие предос-
тавление услуг в сфере здравоохранения 

055 09 01 4690000  7 058,4 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4690000 327 7 058,4 

Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части 055 09 01 4700000  230 469,0 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4700000 327 230 469,0 

Поликлиники, амбулатории, диагности-
ческие центры 055 09 01 4710000  40 929,7 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4710000 327 40 929,7 

Станции переливания крови 055 09 01 4720000  7 186,5 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4720000 327 7 186,5 

Санатории для детей и подростков 055 09 01 4740000  19 286,8 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4740000 327 19 286,8 

Родильные дома 055 09 01 4760000  12 091,6 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 055 09 01 4760000 327 12 091,6 

 
      

Другие вопросы в области здравоохране-
ния и спорта 055 09 04   2 705,0 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 055 09 04 0010000  2 145,0 

Центральный аппарат 055 09 04 0010000 005 2 145,0 
Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 

055 09 04 3380000  560,0 



 24
Прочие мероприятия в области строи-
тельства, архитектуры и градостроитель-
ства 

055 09 04 3380000 842 560,0 

       

Отдел культуры г. Таганрога 057     53 368,5 
       
ОБРАЗОВАНИЕ 057 07    13 217,8 
Общее образование 057 07 02   13 217,8 
Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 057 07 02 4230000  13 217,8 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 057 07 02 4230000 327 13 217,8 

       
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ И 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМА-
ЦИИ 

057 08    40 150,7 

Культура  057 08 01   37 905,4 
Дворцы и дома культуры, другие учреж-
дения культуры 
 и средств массовой информации 

057 08 01 4400000  14 480,0 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 057 08 01 4400000 327 14 480,0 

Библиотеки 057 08 01 4420000  11 004,8 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 057 08 01 4420000 327 11 004,8 

Театры, цирки, концертные и другие ор-
ганизации  исполнительских искусств 

057 08 01 4430000  10 442,0 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 057 08 01 4430000 327 10 442,0 

Мероприятия в сфере культуры, кинема-
тографии и средств массовой информа-
ции 

057 08 01 4500000  1 978,6 

Государственная поддержка в сфере 
культуры, кинематографии и средств 
массовой информации 

057 08 01 4500000 453 1 978,6 

       
Другие вопросы в области культуры, ки-
нематографии и средств массовой ин-
формации 

057 08 06   2 245,3 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 057 08 06 0010000  1 192,2 

Центральный аппарат 057 08 06 0010000 005 1 192,2 
Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 057 08 06 3380000  1 053,1 

Прочие мероприятия в области строи-
тельства, архитектуры и градостроитель-
ства 

057 08 06 3380000 842 1 053,1 

       
Управление образования г. Та-
ганрога 074     454 514,4 



 25
       
ОБРАЗОВАНИЕ 074 07    443 380,5 
Дошкольное образование 074 07 01   162 994,7 
Детские дошкольные учреждения 074 07 01 4200000  162 994,7 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 074 07 01 4200000 327 162 994,7 

       
Общее образование 074 07 02   264 225,6 
Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 074 07 02 4210000  238 301,3 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 074 07 02 4210000 327 238 301,3 

Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 074 07 02 4230000  25 301,9 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 074 07 02 4230000 327 25 301,9 

Детские дома 074 07 02 4240000  622,4 
Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 074 07 02 4240000 327 71,3 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений (Субвенция на пре-
доставление мер социальной поддержки 
детей-сирот и детей, оставшихся без по-
печения родителей, в части содержания в 
приемных семьях) 

074 07 02 4240000 327 551,1 

       
Другие вопросы в области образования 074 07 09   16 160,2 
Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 074 07 09 0010000  4 639,1 

Центральный аппарат 074 07 09 0010000 005 4 639,1 
Учебно-методические кабинеты, центра-
лизованные бухгалтерии, группы хозяй-
ственного обслуживания, учебные филь-
мотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопеди-
ческие пункты 

074 07 09 4520000  11 521,1 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 074 07 09 4520000 327 11 521,1 

       
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 074 09    500,0 
Спорт и физическая культура 074 09 02   500,0 
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 074 09 02 5120000  500,0 

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 

074 09 02 5120000 455 500,0 

       
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 074 10    10 633,9 
Борьба с беспризорностью, опека, попе-
чительство 074 10 04   10 633,9 



 26
Субвенция на предоставление мер со-
циальной поддержки детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения роди-
телей, в части ежемесячной денежной 
выплаты опекунам (попечителям) 

074 10 04 5110000  10 633,9 

Расходы на предоставление мер социаль-
ной поддержки детей-сирот и детей, ос-
тавшихся без попечения родителей, в 
части ежемесячной денежной выплаты 
опекунам (попечителям) 

074 10 04 5110000 904 10 633,9 

       
Финансовое управление г. Та-
ганрога 092     35 181,3 

Общегосударственные вопросы 092 01    23 382,7 
Функционирование законодательных 
(представительных) органов государст-
венной власти и местного самоуправле-
ния 

092 01 03   6 453,6 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 092 01 03 0010000  6 453,6 

Центральный аппарат 092 01 03 0010000 005 5 288,4 

Глава законодательной (представитель-
ной) власти местного самоуправления 092 01 03 0010000 026 656,7 

Члены законодательной (представитель-
ной) власти местного самоуправления 092 01 03 0010000 027 508,5 

       
Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и ор-
ганов надзора 

092 01 06   10 456,1 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 092 01 06 0010000  10 456,1 

Центральный аппарат 092 01 06 0010000 005 10 456,1 
       
Обслуживание государственного и му-
ниципального долга  092 01 12   500,0 

Процентные платежи по долговым обяза-
тельствам 092 01 12 0650000  500,0 

Процентные платежи по муниципально-
му долгу  092 01 12 0650000 152 500,0 

       
Другие общегосударственные вопросы 092 01 15   5 973,0 
Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 092 01 15 0010000  5 973,0 

Центральный аппарат 092 01 15 0010000 005 5 973,0 

Бюджетные кредиты юридическим лицам 092 01 15 8090000  0,0 

Финансовая поддержка на возвратной 
основе 092 01 15 8090000 520 0,0 



 27
Бюджетные кредиты юридическим лицам 
(выдача) 092 01 15 8090000  79 020,5 

Финансовая поддержка на возвратной 
основе 092 01 15 8090000 520 79 020,5 

Бюджетные кредиты юридическим лицам 
(погашение) 092 01 15 8090000  79 020,5 

Финансовая поддержка на возвратной 
основе 092 01 15 8090000 520 79 020,5 

       
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬ-
НОСТЬ 

092 03    3 464,3 

Предупреждение и ликвидация последст-
вий чрезвычайных ситуаций  и стихий-
ных бедствий, гражданская оборона 

092 03 09   3 464,3 

Мероприятия по предупреждению и лик-
видации последствий 
 чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий 

092 03 09 2180000  3 464,3 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 092 03 09 2180000 327 3 464,3 

       
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 092 04    247,5 
Сельское хозяйство и рыболовство  092 04 05   210,0 
Сельскохозяйственное производство 092 04 05 2600000  210,0 
Субсидирование процентных ставок по 
привлеченным кредитам в российских 
кредитных организациях 

092 04 05 2600000 340 210,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики 092 04 11   37,5 

Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 

092 04 11 3400000  37,5 

Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 092 04 11 3400000 406 37,5 

       
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ И СПОРТ 092 09    8 086,8 
Спорт и физическая культура 092 09 02   6 739,0 
Физкультурно-оздоровительная работа и 
спортивные мероприятия 092 09 02 5120000  6 739,0 

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 

092 09 02 5120000 455 6 739,0 

       
Другие вопросы в области здравоохране-
ния и спорта 092 09 04   1 347,8 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 092 09 04 0010000  1 347,8 

Центральный аппарат 092 09 04 0010000 005 1 347,8 
       



 28
Управление жилищно-коммунального 
хозяйства и транспорта г. Таганрога 

132     273 294,0 

       
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 132 04    88 850,6 
Транспорт 132 04 08   87 850,6 
Дорожное хозяйство 132 04 08 3150000  77 125,7 
Отдельные мероприятия в области до-
рожного хозяйства 132 04 08 3150000 365 77 125,7 

Другие виды транспорта 132 04 08 3170000  10 724,9 
Отдельные мероприятия по другим ви-
дам транспорта 132 04 08 3170000 366 10 724,9 

       
Другие вопросы в области национальной 
экономики 132 04 11   1 000,0 

Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 

132 04 11 3380000  1 000,0 

Мероприятия в области застройки терри-
торий 132 04 11 3380000 405 1 000,0 

       
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО-
ЗЯЙСТВО 132 05    184 443,4 

Жилищное хозяйство 132 05 01   42 055,7 
Поддержка жилищного хозяйства 132 05 01 3500000  42 055,7 
Предоставление субсидий 132 05 01 3500000 197 697,3 
Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства по строитель-
ству, реконструкции и приобретению 
жилых домов 

132 05 01 3500000 410 1 059,4 

Прочие мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 132 05 01 3500000 840 40 299,0 

       
Коммунальное хозяйство 132 05 02   96 548,5 
Поддержка коммунального хозяйства 132 05 02 3510000  96 548,5 
Предоставление субсидий 132 05 02 3510000 197 5 240,3 
Предоставление субсидий (Субсидия на 
возмещение в 1 полугодии 2005 года  
части стоимости услуг предприятий жи-
лищно-коммунального хозяйства по ото-
плению и горячему водоснабжению, не 
покрываемой платежами населения, в 
объеме 10 процентов от  тарифов, приня-
тых муниципальными образованиями) 

132 05 02 3510000 197 17 508,9 

Мероприятия по благоустройству город-
ских и сельских поселений 132 05 02 3510000 412 73 799,3 

       
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 132 05 04   45 839,2 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 132 05 04 0010000  3 450,2 

Центральный аппарат 132 05 04 0010000 005 3 450,2 



 29
Мероприятия в области строительства, 
архитектуры и градостроительства 

132 05 04 3380000  27 439,2 

Прочие мероприятия в области строи-
тельства, архитектуры и градостроитель-
ства 

132 05 04 3380000 842 27 439,2 

Прочие структуры и мероприятия жи-
лищно-коммунального хозяйства 132 05 04 8070000  14 949,8 

Прочие мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 132 05 04 8070000 840 14 949,8 

       
Управление социальной защиты 
населения г. Таганрога 150     367 517,6 

       
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ  ВОПРО-
СЫ 150 01    3 064,7 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 15   3 064,7 
Реализация государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

150 01 15 0920000  1 500,0 

Выполнение других обязательств госу-
дарства 150 01 15 0920000 216 1 500,0 

Прочие расходы, не отнесенные к другим 
целевым статьям 150 01 15 8120000  1 564,7 

Прочие расходы, не отнесенные к другим 
видам расходов 150 01 15 8120000 845 1 564,7 

       
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 150 10    364 452,9 
Социальное обслуживание населения  150 10 02   28 707,8 
Меры социальной поддержки граждан 150 10 02 5050000  1 457,0 
Оказание социальной помощи 150 10 02 5050000 483 1 457,0 
Учреждения социального обслуживания 
населения 150 10 02 5060000  25 233,4 

Обеспечение деятельности подведомст-
венных учреждений 150 10 02 5060000 327 25 233,4 

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 150 10 02 5140000  2 017,4 

Оказание социальной помощи 150 10 02 5140000 483 2 017,4 
       
Социальное обеспечение населения 150 10 03   321 178,7 

Фонд компенсаций 150 10 03 5190000  309 648,8 
Субвенции на обеспечение мер соци-
альной поддержки для лиц, награж-
денных знаком "Почетный донор Рос-
сии" 

150 10 03 5190000 560 5 346,0 

       
Субвенция на организацию осуществ-
ления в соответствии с законодатель-
ством Ростовской области выплаты 
ежемесячных пособий малоимущим 
гражданам, имеющим детей 

150 10 03 5190000  23 906,6 



 30
Ежемесячное пособие на ребенка граж-
данам, имеющим детей, из бюджетов 
субъектов Российской Федерации и ме-
стных бюджетов 

150 10 03 5190000 749 23 906,6 

       
Субвенции бюджетам субъектов Рос-
сийской Федерации на оплату жилищ-
но-коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан 

150 10 03 5190000  43 716,7 

Расходы на оплату жилья и коммуналь-
ных услуг инвалидам 150 10 03 5190000 901 26 038,5 

Расходы на оплату жилья и коммуналь-
ных услуг ветеранам, в соответствии со 
статьями 14, 15, 16, 18, 21 ФЗ «О ветера-
нах»  

150 10 03 5190000 902 15 602,5 

Расходы на оплату жилья и коммуналь-
ных услуг гражданам, подвергшимся ра-
диационному воздействию 

150 10 03 5190000 903 2 075,7 

       
Субвенция на предоставление мер со-
циальной поддержки ветеранов труда 
и лиц, приравненных к ним, за исклю-
чением проезда на железнодорожном и 
водном транспорте пригородного со-
общения и на автомобильном транс-
порте междугородного внутриобласт-
ного сообщения 

150 10 03 5190000  135 664,2 

Расходы на изготовление  и ремонт зуб-
ных протезов  ветеранам труда 150 10 03 5190000 905 1 824,3 

Расходы на оплату проезда ветеранов 
труда 150 10 03 5190000 906 30 306,0 

Расходы на оплату жилья и коммуналь-
ных услуг ветеранам труда 150 10 03 5190000 907 84 121,2 

Расходы на приобретение и доставку 
твердого топлива ветеранам труда 150 10 03 5190000 908 350,0 

Компенсация ветеранам труда расходов 
на абонентскую плату за пользование те-
лефоном 

150 10 03 5190000 909 17 632,4 

Компенсация ветеранам труда расходов 
на абонентскую плату за пользование ра-
дио 

150 10 03 5190000 910 1 430,3 

       
Субвенция на предоставление мер со-
циальной поддержки лиц, прорабо-
тавших в тылу в период Великой Оте-
чественной войны 1941-1945 годов, за 
исключением проезда на железнодо-
рожном и водном транспорте приго-
родного сообщения и на автомобиль-
ном транспорте междугородного внут-
риобластного сообщения  

150 10 03 5190000  4 220,5 

Расходы на обеспечение лекарственными 
средствами тружеников тыла 150 10 03 5190000 911 639,4 



 31
Расходы на изготовление  и ремонт зуб-
ных протезов  тружеников тыла 150 10 03 5190000 912 399,6 

Расходы на оплату проезда тружеников 
тыла 150 10 03 5190000 914 3 181,5 

       
 Субвенция на предоставление мер со-
циальной поддержки жертв политиче-
ских репрессий, за исключением про-
езда на железнодорожном и водном 
транспорте пригородного сообщения и 
выплат, предусмотренных статьями 15 
и 16.1 Закона Российской Федерации 
от 18 октября 1991 года № 1761-1 "О 
реабилитации жертв политических ре-
прессий" 

150 10 03 5190000  3 685,5 

Расходы на обеспечение лекарственными 
средствами граждан, пострадавших от 
политических репрессий 

150 10 03 5190000 915 109,2 

Расходы на оплату проезда граждан, по-
страдавших от политических репрессий 150 10 03 5190000 916 544,0 

 Расходы на оплату жилья и коммуналь-
ных услуг гражданам, пострадавшим от 
политических репрессий 

150 10 03 5190000 917 2 584,4 

Расходы на приобретение и доставку то-
плива гражданам, пострадавшим от по-
литических репрессий 

150 10 03 5190000 918 2,4 

Компенсация  расходов на установку те-
лефона гражданам, пострадавшим от по-
литических репрессий 

150 10 03 5190000 919 168,0 

Расходы на изготовление  и ремонт зуб-
ных протезов гражданам, пострадавшим 
от политических репрессий 

150 10 03 5190000 920 114,5 

Компенсация стоимости проезда один 
раз в год гражданам, пострадавшим от 
политических репрессий 

150 10 03 5190000 923 163,0 

       
Субвенция на предоставление мер со-
циальной поддержки детей первого-
второго года жизни 

150 10 03 5190000  2 461,8 

Расходы на социальную поддержку детей 
первого-второго года жизни из мало-
имущих семей 

150 10 03 5190000 924 2 461,8 

       
Субвенция на предоставление мер со-
циальной  поддержки детей из много-
детных семей 

150 10 03 5190000  3 263,9 

Расходы на оплату коммунальных услуг 
многодетным семьям 150 10 03 5190000 925 1 443,5 

Расходы на ежемесячную денежную вы-
плату многодетным семьям 150 10 03 5190000 927 1 820,4 

       



 32
Субвенция для выплаты гражданам 
адресных субсидий  на оплату жилья и 
коммунальных услуг в соответствии с 
устанавливаемыми органами государ-
ственной власти Ростовской области 
стандартами оплаты жилья и комму-
нальных услуг 

150 10 03 5190000  826 87 383,6 

       
Прочие расходы, не отнесенные к другим 
целевым статьям 150 10 03 8120000  11 529,9 

Прочие расходы,  не отнесенные к дру-
гим видам расходов 
(Субвенция на возмещение затрат бюд-
жетов муниципальных  образований по 
предоставленным в декабре 2004 года 
льготам отдельным категориям граждан 
в соответствии с законодательными и 
нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации, учтенными в статье 
15 Областного закона "Об областном 
бюджете на 2004 год", а также произве-
денных в 2004 году и не возмещенных из 
федерального бюджета расходов бюдже-
тов муниципальных образований по оп-
лате жилищно-коммунальных услуг от-
дельным категориям граждан, работаю-
щих и проживающих в сельской местно-
сти ) 

150 10 03 8120000 845 11 529,9 

       
Другие вопросы в области социальной 
политики 150 10 06   14 566,4 

Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 150 10 06 0010000  14 566,4 

Центральный аппарат 150 10 06 0010000 005 14 566,4 
       
Комитет по управлению имуществом 
г. Таганрога 166     22 740,7 

Общегосударственные вопросы 166 01    9 060,6 
Другие общегосударственные вопросы 166 01 15   9 060,6 
Руководство и управление в сфере уста-
новленных функций 166 01 15 0010000  9 060,6 

Центральный аппарат 166 01 15 0010000 005 9 060,6 
       
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 166 04    4 381,5 
Другие вопросы в области национальной 
экономики 166 04 11   4 381,5 

Реализация государственных функций в 
области национальной экономики 

166 04 11 3400000  4 381,5 

Мероприятия по землеустройству и зем-
лепользованию 166 04 11 3400000 406 4 381,5 

       
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХО- 166 05    9 298,6 



 33
ЗЯЙСТВО 
Жилищное хозяйство 166 05 01   9 150,0 
Поддержка жилищного хозяйства 166 05 01 3500000  9 150,0 
Мероприятия в области жилищно-
коммунального хозяйства по строитель-
ству, реконструкции и приобретению 
жилых домов 

166 05 01 3500000 410 9 150,0 

       
Другие вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 166 05 04   148,6 

Прочие структуры и мероприятия жи-
лищно-коммунального хозяйства 166 05 04 8070000  148,6 

Прочие мероприятия жилищно-
коммунального хозяйства 166 05 04 8070000 840 148,6 

       
            1 599 710,5 
       
Управляющая делами  
Городской Думы                               

Т.Бурмистрова   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

Приложение 6
к Решению  Городской 

Думы
от 27.10.2005 № 124

     

Суммы субвенций, предоставляемых в 2005 году городу Таганрогу, из Фонда компенсаций 
    

Классификация расхо-
дов 

Наименование 
субвенций, пре-
доставленных для 
обеспечения осу-
ществления орга-
нами местного 
самоуправления 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий, из Фон-
да компенсаций 
областного бюд-

жета 

Классификация доходов 
Сумма 
(тыс. 
руб.) 

Наименование 
расходов, осуще-
ствляемых за счёт 
субвенций, пре-
доставленных для 
обеспечения осу-
ществления орга-
нами местного 
самоуправления 
отдельных госу-
дарственных пол-
номочий, из Фон-
да компенсаций 
областного бюд-
жета 

Раз-
дел    
под-
раз-
дел 

Целевая 
статья 

Ви
д 
рас
хо-
дов 

Сумма 
(тыс. 
руб.) 

субвенции на фи-
нансирование рас-
ходов текущего 
финансового года 
на оплату труда 
работников обще-
образовательных 
учреждений, рас-
ходов на учебные 
пособия, техниче-
ские средства 
обучения, расход-
ные материалы и 
хозяйственные 
нужды (за исклю-
чением расходов 
на содержание 
зданий и комму-
нальных расхо-
дов, осуществ-
ляемых из мест-
ных бюджетов) 

2 02 02220 03 0000 151 157 742,9 

Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-
реждений 

07 02 4210000 327 157 742,9 

субвенции бюд-
жетам муници-
пальных образо-
ваний для выпла-
ты гражданам 
адресных субси-
дий на оплату 
жилья и комму-
нальных услуг в 
соответствии с 
устанавливаемы-

2 02 02220 03 0000 151 88 293,8           



 35

ми органами го-
сударственной 
власти Ростовской 
области стандар-
тами оплаты жи-
лья и коммуналь-
ных услуг 

      

Расходы на вы-
плату гражданам 
адресных субси-
дий на оплату 
жилья и комму-
нальных услуг в 
соответствии с 
устанавливаемы-
ми органами го-
сударственной 
власти Ростов-
ской области 
стандартами оп-
латы жилья и 
коммунальных 
услуг 

10 03 5190000 826 87 187,1 

      Центральный ап-
парат 10 06 0010000 005 1 106,7 

выполнение пол-
номочий по госу-
дарственной реги-
страции актов 
гражданского со-
стояния 

2 02 02110 03 0000 151 4 338,8 Центральный ап-
парат 01 15 0010000 005 4 338,8 

предоставление 
мер социальной 
поддержки инва-
лидов по оплате 
жилья и комму-
нальных услуг, 
установленных 
ст.17 Федерально-
го закона "О со-
циальной защите 
инвалидов в Рос-
сийской Федера-
ции"; ветеранов 
по оплате жилищ-
но-коммунальных 
услуг, установ-
ленных ст. 
14,15,16,18,21 
Федерального 
закона   "О вете-
ранах"; граждан 
по оплате жилищ-
но-коммунальных 
услуг, установ-
ленных п. 17 час-
ти первой статьи 2 
Федерального 
закона "О соци-
альных гарантиях 
гражданам, под-
вергшимся радиа-

2 02 02080 03 0000 151 43 716,7           



 36

ционному воздей-
ствию вследствие 
ядерных испыта-
ний на Семипала-
тинском полиго-
не", п.3 ст.14  За-
кона Российской 
Федерации "О 
социальной защи-
те граждан, под-
вергшихся воз-
действию радиа-
ции вследствие 
катастрофы на 
Чернобыльской 
АЭС" и Феде-
рального закона  
"О социальной 
защите граждан 
Российской Феде-
рации, подверг-
шихся воздейст-
вию радиации 
вследствие аварии 
в 1957 г. на про-
изводственном 
объединении "Ма-
як" и сбросов ра-
диоактивных от-
ходов в реку Те-
ча" 

      

Расходы на опла-
ту жилья и ком-
мунальных услуг 
инвалидам 

10 03 5190000 901 26 038,5 

      

Расходы на опла-
ту жилья и ком-
мунальных услуг 
ветеранам, в со-
ответствии со 
статьями 14, 15, 
16, 18, 21 ФЗ «О 
ветеранах»  

10 03 5190000 902 15 602,5 

      

Расходы на опла-
ту жилья и ком-
мунальных услуг 
гражданам, под-
вергшимся радиа-
ционному воздей-
ствию 

10 03 5190000 903 2 075,7 

предоставление 
мер социальной 
поддержки граж-
дан, награжден-
ных знаком "По-
четный донор 
России", установ-
ленных ст.11 За-
кона Российской 
Федерации "О 
донорстве крови и 
ее компонентов" 

2 02 02120 03 0000 151 5 346,0 

Субвенции на 
обеспечение мер 
социальной под-
держки для лиц, 
награжденных 
знаком "Почет-
ный донор Рос-
сии" 

10 03 5190000 560 5 346,0 



 37

организацию осу-
ществления в со-
ответствии с за-
конодательством 
Ростовской облас-
ти выплаты еже-
месячных посо-
бий малоимущим 
гражданам, 
имеющим детей 

2 02 02220 03 0000 151 23 906,6 

Ежемесячное по-
собие на ребенка 
гражданам, 
имеющим детей, 
из бюджетов 
субъектов Рос-
сийской Федера-
ции и местных 
бюджетов 

10 03 5190000 749 23 906,6 

предоставление 
мер социальной 
поддержки детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей, в части 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
опекунам (попе-
чителям) 

2 02 02220 03 0000 151 10 633,9 

Расходы на пре-
доставление мер 
социальной под-
держки детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей, в части 
ежемесячной де-
нежной выплаты 
опекунам (попе-
чителям) 

10 04 5110000 904 10 633,9 

предоставление 
мер социальной 
поддержки детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения роди-
телей, в части со-
держания в при-
емных семьях 

2 02 02220 03 0000 151 551,1 

Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-
реждений 

0702 4240000 327 551,1 

предоставление 
мер социальной 
поддержки вете-
ранов труда и лиц, 
приравненных к 
ним, за исключе-
нием проезда на 
железнодорожном 
и водном транс-
порте пригород-
ного сообщения и 
на автомобильном 
транспорте меж-
дугородного 
внутриобластного 
сообщения 

2 02 02220 03 0000 151 135 664,2           

      

Расходы на изго-
товление  и ре-
монт зубных про-
тезов  ветеранам 
труда 

10 03 5190000 905 1 824,3 

      
Расходы на опла-
ту проезда вете-
ранов труда 

10 03 5190000 906 30 306,0 

      

Расходы на опла-
ту жилья и ком-
мунальных услуг 
ветеранам труда 

10 03 5190000 907 84 121,2 

      

Расходы на при-
обретение и дос-
тавку твердого 
топлива ветера-

10 03 5190000 908 350,0 



 38

нам труда 

      

Компенсация ве-
теранам труда 
расходов на або-
нентскую плату за 
пользование те-
лефоном 

10 03 5190000 909 17 632,4 

      

Компенсация ве-
теранам труда 
расходов на або-
нентскую плату за 
пользование ра-
дио 

10 03 5190000 910 1 430,3 

предоставление 
мер социальной 
поддержки лиц, 
проработавших в 
тылу в период 
Великой Отечест-
венной войны 
1941-1945 годов, 
за исключением 
проезда на желез-
нодорожном и 
водном транспор-
те пригородного 
сообщения и на 
автомобильном 
транспорте меж-
дугородного 
внутриобластного 
сообщения 

2 02 02220 03 0000 151 4 220,5           

      

Расходы на обес-
печение лекарст-
венными средст-
вами тружеников 
тыла 

10 03 5190000 911 639,4 

      

Расходы на изго-
товление  и ре-
монт зубных про-
тезов  тружеников 
тыла 

10 03 5190000 912 399,6 

      
Расходы на опла-
ту проезда труже-
ников тыла 

10 03 5190000 914 3 181,5 

предоствление 
мер социальной 
поддержки жертв 
политических ре-
прессий, за ис-
ключением проез-
да на железнодо-
рожном и водном 
транспорте при-
городного сооб-
щения и выплат, 
предусмотренных 
статьями 15 и 16.1 
Закона Россий-
ской Федерации 
"О реабилитации 
жертв политиче-
ских репрессий" 

2 02 02220 03 0000 151 3 685,5           



 39

      

Расходы на обес-
печение лекарст-
венными средст-
вами граждан, 
пострадавших от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 915 109,2 

      

Расходы на опла-
ту проезда граж-
дан, пострадав-
ших от политиче-
ских репрессий 

10 03 5190000 916 544,0 

      

 Расходы на опла-
ту жилья и ком-
мунальных услуг 
гражданам, по-
страдавшим от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 917 2 584,4 

      

Расходы на при-
обретение и дос-
тавку топлива 
гражданам, по-
страдавшим от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 918 2,4 

      

Компенсация  
расходов на уста-
новку телефона 
гражданам, по-
страдавшим от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 919 168,0 

      

Расходы на изго-
товление  и ре-
монт зубных про-
тезов гражданам, 
пострадавшим от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 920 114,5 

      

Компенсация 
стоимости проез-
да один раз в год 
гражданам, по-
страдавшим от 
политических 
репрессий 

10 03 5190000 923 163,0 

предоставление 
мер социальной 
поддержки детей 
из многодетных 
семей  

2 02 02220 03 0000 151 3 263,9           

      

Расходы на опла-
ту коммунальных 
услуг многодет-
ным семьям 

10 03 5190000 925 1 443,5 

      

Расходы на еже-
месячную денеж-
ную выплату мно-
годетным семьям 

10 03 5190000 927 1 820,4 

предоставление 
мер социальной 
поддержки детей 

2 02 02220 03 0000 151 2 461,8 
Расходы на соци-
альную поддерж-
ку детей первого-

10 03 5190000 924 2 461,8 



 40

первого-второго 
года жизни  

второго года жиз-
ни из малоиму-
щих семей 

организацию ока-
зания специали-
зированной меди-
цинской помощи 
в  кожно-
венерологиче-
ских, туберкулез-
ных, наркологи-
ческих, онкологи-
ческих диспансе-
рах и других спе-
циализированных 
медицинских уч-
реждениях (за 
исключением го-
сударственных 
специализирован-
ных медицинских 
учреждений, пе-
речень которых 
утверждается Ад-
министрацией 
Ростовской облас-
ти) в части фи-
нансирования   
расходов текуще-
го финансового 
года, направляе-
мых на осуществ-
ление  их основ-
ной деятельности 
(за исключением 
коммунальных 
расходов)  

2 02 02220 03 0000 151 123 434,0 

Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-
реждений 

09 01 4700000 327 123 434,0 

материально-
техническое и 
финансовое обес-
печение оказания 
социальных услуг 
гражданам пожи-
лого возраста и 
инвалидам цен-
трами  социально-
го обслуживания 
граждан пожилого 
возраста и инва-
лидов, домами 
инвалидов, ком-
плексными цен-
трами социально-
го обслуживания, 
отделениями со-
циального обслу-
живания на дому, 
семьям с детьми и 
детям центрами 
социальной по-
мощи семье и де-
тям, специализи-
рованными учре-

2 02 02220 03 0000 151 22 612,8 

Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-
реждений 

10 02 5060000 327 22 612,8 



 41

ждениями для 
несовершенно-
летних, нуждаю-
щихся в социаль-
ной реабилита-
ции, и реабилита-
ционными цен-
трами для детей с 
ограниченными 
возможностями 
(за исключением 
государственных 
учреждений соци-
ального обслужи-
вания, перечень 
которых утвер-
ждается Админи-
страцией Ростов-
ской области, и за 
исключением 
коммунальных 
расходов)                  
содержание ар-
хивных учрежде-
ний (за исключе-
нием коммуналь-
ных расходов) в 
части расходов на 
хранение, ком-
плектование, учет 
и использование 
архивных доку-
ментов, относя-
щихся к государ-
ственной собст-
венности 

2 02 02220 03 0000 151 74,2 
Содержание ар-
хивных учрежде-
ний 

01 15 0920000 833 74,2 

организацию и 
поддержку учре-
ждений культуры 
и искусства (за 
исключением го-
сударственных 
учреждений куль-
туры и искусства 
Ростовской облас-
ти, перечень ко-
торых утвержда-
ется Администра-
цией Ростовской 
области), в части 
финансирования 
расходов текуще-
го финансового 
года,  направляе-
мых на осуществ-
ление  их основ-
ной деятельности 
(за исключением 
коммунальных 
расходов)  

2 02 02220 03 0000 151 13 082,8           

      
Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-

08 01 4400000 327 6 693,9 



 42

реждений 

      

Обеспечение дея-
тельности подве-
домственных уч-
реждений 

08 01  4430000 327 6 388,9 

поддержку сель-
скохозяйственно-
го производст-
ва,осуществление 
мероприятий в 
области обеспече-
ния плодородия 
земель сельскохо-
зяйственного на-
значения, плани-
рование исполь-
зования земель 
сельскохозяйст-
венного назначе-
ния  

2 02 02220 03 0000 151 210,0 

Субсидирование 
процентных ста-
вок по привле-
ченным кредитам 
в российских кре-
дитных организа-
циях 

04 05 2600000 340 210,0 

Управляющая делами  
Городской Думы                                            

                                                    
                           Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 43

 

Приложение 7
к Решению Городской Думы

от 27.10.2005 № 124
    
 Расшифровка субсидий, предоставляемых в 2005 году  городу Таган-

рогу, 
из Фонда муниципального развития  

   (тыс. руб.) 

№ 
п/п Направление расходования средств Раздел Сумма 

1  Капитальное строительство 05 29 890,0

2  
Капитальный ремонт муниципального жилищного фон-
да, включая ремонт и модернизацию лифтового хозяй-
ства  

05 40 299,0

3  Завершение строительства нового кладбища 05 10 000,0
4  Отселение граждан из ветхого и аварийного жилья 05 1 059,4

  
Приобретение муниципальными предприятиями жи-
лищно-коммунального хозяйства основных видов ком-
мунальной техники 

05 28 200,0

5  
Строительство и капитальный ремонт внутригородских 
и межпоселковых дорог, проездов, тротуаров, дворов, в 
том числе: 

04 60 578,7

  

 - для погашения задолженности бюджетов муници-
пальных образований перед областным бюджетом по 
содержанию объектов жилищно-коммунального хозяй-
ства и социально-культурной сферы, принятых в веде-
ние органов местного самоуправления, подтвержден-
ной соответствующими актами сверки финансовых 
органов муниципальных образований с министерством 
финансов области за 2000 – 2004 годы 

04 1 351,9 

6  Приобретение предметов длительного пользования для 
органов социальной защиты населения 10 162,0

7  Капитальный ремонт зданий органов социальной защи-
ты населения 10 300,0

8  Капитальный ремонт учреждений социального обслу-
живания населения 10 800,0

9  Приобретение оборудования для учреждений социаль-
ного обслуживания населения  10 60,0

10  Капитальный ремонт образовательных учреждений, в 
том числе: 07 30 560,0

  капитальный ремонт аварийных школ   29 290,0 

  разработка проекто-сметной документации   1 270,0 

11  Приобретение звукотехнического оборудования для му-
ниципальных школ искусств 07 250,0

12  Приобретение музыкальных инструментов для муници-
пальных школ искусств 07 300,0

13  Капитальный ремонт муниципальных  школ  искусств 07 1 000,0

14  Капитальный ремонт муниципальных учреждений куль-
туры 08 1 500,0



 44

15  
Приобретение компьютеров для развития библиотечно-
информационных центров правовой и деловой инфор-
мации муниципальных учреждений культуры  

08 154,5

16  Приобретение мебели для муниципальных библиотек 08 85,6

17  Капитальный ремонт (реставрация) памятников Вели-
кой Отечественной войны  08 180,0

18  Капитальный ремонт муниципальных учреждений здра-
воохранения 09 12 198,5

19  Приобретение оборудования для муниципальных учре-
ждений здравоохранения 09 12 531,2

20  Капитальный ремонт муниципальных стадионов и фут-
больных полей 09 500,0

21  

Приобретение вычислительной техники, музыкального 
и хозяйственного оборудования и спортинвентаря для 
реализации государственной молодежной политики в 
Ростовской области 

07 140,0

22  Ремонт спортивных площадок 09 1 440,0

  ВСЕГО:   232 188,9 
    
Управляющая делами Городской Думы Т.Бурмистрова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

 
 

 

 Приложение 8
 к Решению  Городской Думы

от  27.10.2005 № 124

   

Перечень  
предоставляемых юридическим лицам муниципальных гарантий Администра-

ции города Таганрога на сумму,  
превышающую 0,01% расходов бюджета города 

  
(тыс.руб.) 

№№ 
пп 

Получатель гарантии в размере  
свыше 0,01% расходов бюджета города  Сумма гарантии 

1 МУП "Жилищно-эксплуатационное управление" 30 185,0 

2 ООО "ТаганрогРеставрация" 3 100,0 

3 МУП "Таганрогэнерго" 10 300,0 

  ИТОГО: 43 585,0 

   

   

   

   

   
   
   
   
   
 Управляющая делами Городской Думы Т.Бурмистрова 

 


	Ростовская область 
	Глава городского самоуправления     Н.Федянин 
	Председатель Городской Думы     Ю.Стефанов 



